
医療法人社団博愛会・介護老人保健施設あかしや通信 

 

 

 

〒089-0552 中川郡幕別町札内あかしや町 42番地の 10 

Tel 0155-55-4165  Fax 0155-55-4166 

                        

 

 

 

 

 

 

 

 
 

通所リハビリテーション・サービス提供時間変更のお知らせ 

平成30年4月の介護保険制度改正において、通所サービスの利用時間区分が変更されました。これに伴い、

平成 30年 7月 1日より、通所リハビリテーションのサービス提供時間を下記のとおり変更させて頂きます。 

変更前： 6 月 30 日まで サービス提供時間 9：30～16：00 

変更後： 7 月 1 日から  サービス提供時間 9：30～15：40 

上記変更に伴い、利用者様のご自宅へのお送り時間が、従来より 20 分程早まります。ご不明な点がござい

ましたらご連絡いただけると幸いです。今後とも、充実した通所リハビリテーションの運営に努めて参ります。

どうぞご理解・ご了承のほどお願い申し上げます。 

 

介護保険利用料・3割負担の導入について 

平成27年8月から、単身世帯での年金収入が280万円以上などの方が介護保険サービスを使用した場合、

自己負担額が 1割から2割に引き上げられました。 

この度の介護保険法改正に伴い、平成 30 年 8月より、単身世帯での年金収入などが 340 万円以上（年金

収入のみだと 344万円）の方、夫婦世帯での年金収入などが 463万円以上の方が介護保険サービスを利用し

た場合、自己負担額が3割と引き上げられます。 

 7 月中旬から下旬にかけて、新しい介護保険負担割合証がお住いの市町村より送られてきます。新しい割合

証が届きましたら、必ず施設にご提出くださいますようお願いいたします。利用者負担の詳細につきましてはお住いの

市町村の介護保険窓口にお問い合わせください。 

負担割合 所 得 基 準 

１割負担 以下に当てはまらない方 

２割負担 

合計所得１６０万円以上 

・単身世帯：年金＋その他の所得＝２８０万円以上（年金のみ場合は２８０万円以上相当） 

・夫婦世帯：年金＋その他の所得＝３４６万円以上 

３割負担 

合計所得２２０万円以上 

・単身世帯：年金＋その他の所得＝３４０万円以上（年金のみ場合は３４４万円以上相当） 

・夫婦世帯：年金＋その他の所得＝４６３万円以上 

 

 

 7 月 2 日（月）より、下記のとおり入所棟の入浴曜日が変更になります。ご家族の皆様におかれまし

ては、着替えや洗濯物の準備などご迷惑をおかけいたしますが、どうぞご協力のほどお願いいたします。 

入浴曜日の変更日：平成 30 年7 月2 日（月）～ 

 月・木 ⇒ 水・土 

 火・金 ⇒ 月・木 

 水・土 ⇒ 火・金 
 

 

 

RUN TOMO-RROW 2018（らんとも） 

『らんとも』は認知症になっても安心して暮らせる地域づくりを目指して、認知症の人もそ

うでない人も、みんなでタスキをつないで、日本を縦断するプロジェクトです！ 

今年でチームあかしやは 4年連続 4回目の参加となります。幕別町でも参加者がどんどん増えており、すっか

り恒例行事となりつつあります。 

今年は帯広エリア、幕別エリアとも 7月 8日（日）に開催決定！！ルートはまだ決ま 

っておりませんが、オレンジのT シャツ軍団を見かけましたら、ぜひ応援をお願いします！ 

 

 

 

 

 

 

 

 

施設南側の東屋（あずまや）をご利用ください♪ 

この時期に大好評の東屋です！今年も利用者様にプランターの花植えを手伝っていただきました。気分転換に外

の空気を存分に味わってください。１Fフロアから出入りできますので、職員にお気軽にお声かけください。ぜひ、

ご覧になってください！ 

 

 

 

 

 

 

 

日 程 行 事 内 容 

6月 15日（金）13：00～14：00 あっちこっち紙芝居（１階） 

6月 28日（木）12：00～14：00 お誕生会（6月生まれ） 

6月 29日（金） 防火・防災避難訓練 

6月 5日（火）～7月 25日（水） 江陵高校学生 介護実習受入れ 

『入所・入浴曜日が変わります』 

写真は昨年の様子です 


